
   

 

         
    ročník XV.                  1. dubna  2025                      číslo  1               čtvrtletník                  výtisk zdarma 

 V sobotu 15. března převzaly maškary už pošesté vládu 
nad Zbelítovem. Počasí sice moc nepřálo, ale nepršelo. To   

oceňovali jak maškarádi, tak pohostinní domácí. Před kulturním 
domem se odpoledne sešlo 51 nejrůznějších maškar a tři alego-
rické vozy. V průběhu svého tažení Zbelítovem se k nim ještě 

někdo přidal nebo vystoupil v maškarním kostýmu. Sčítací komi-
saři tak napočítali finálních 56 různých figur.  
 

 Brambory pečené v ohni 

 Lída Přibylová tradičně požádala starostu obce o zapůj-

čení klíče od obce. Letos v uvěřitelném převleku dědy 
z důchoďáku, který si hledá bábu. Starosta jí klíč předal, ale 

musela přislíbit, že maškary Zbelítov moc nezpustoší. Všichni se 
společně vyfotografovali a hurá do vsi! Někde je vítali, někde 
nebyli doma a někde se tvářili, že doma nejsou. I tak napočítala 

členka Bakus teamu Šárka Šrámková 22 občerstvovacích zastá-
vek. Letošním favoritem v občerstvení byly pečené brambory 
přímo z ohně. Na dolní návsi je připravoval Jaromír Hrůza (st.) 

s Petrem Kreisslem. Maškary tím bezkonkurenčně potěšili. 
Mnozí totiž přiznali, že tuhle dobrotu nejedli desítky let.  

 Rozjařený průvod za vydatného veselí a s muzikou 
postupně prošel celým Zbelítovem. Tu na heligonku obstaral 

Karel Šimek ze Zbešiček. Sekundovat mu měl ještě kolega 
s vozembouchem, ale na poslední chvíli z toho sešlo. V sálu 
kulturního domu, kde veselice navečer pokračovala, ho    

zastoupil Bohouš Ševčík a ladilo jim to krásně. 
 

Skotská rodinka i šest medvědů s Cibulkou 

 A kdo si v průvodu vykračoval? Šest medvědů 
s Cibulkou, početná skotská rodinka, Albert Einstein, Pipi 

Dlouhá punčocha, bonbónky Tic tac, dva lukostřelci i právě 
začínající Jaro. Nepřehlédnutelné byly čtyři karetní sedmy -

červená, žaludová, zelená i kulová. A stejně tak dva mobilní 
telefony s úžasnými displeji. Nechyběl vlk s Karkulkou,   
motýlek, kočička, Shrek, vlk, rybáři i vězeň.  

Pokračování na str. 3 

Maškary ovládly Zbelítov 



      Zbelítovský zpravodaj 1/2025 • strana 2 •   

Jak to vidí zastupitelé 

Obec nakupuje pozemky  

 Jde o pozemky, kde v minulosti stával kravín. Ten, znač-
ně zchátralý, prodal tehdejší majitel spolu s několika dalšími 

sousedními pozemky firmě Interiéry -Říha s.r.o. Milevsko. Zámě-
rem nového majitele bylo zde vybudovat truhlářskou dílnu a 
přemístit sem svoji firmu, která sídlila a dosud sídlí v Milevsku.  

S ohledem na tuto skutečnost byla obcí zrekonstruovaná komuni-
kace  k mateřské škole a nově vybudován můstek přes potok. 
Odtud další úsek cesty k budoucí truhlárně měl vybudovat přes 

pozemky obce nový majitel. Na to už ale nedošlo. Nový vlastník 
nechal zchátralý a bezpečnost ohrožující objekt kravínu zbourat 
a suť odvézt. Tím sice pozemky sjednotil do jedné roviny, ale 

pak všechna jeho aktivita ustala. Demolice ho přišla na cca            
1 000 000 Kč.  
 Od původního záměru přestěhovat do Zbelítova svoji  

firmu později definitivně upustil. A tímto umožnil následný    
prodej těchto svých pozemků. O objekt bývalého kravína a   
pozemků kolem něj měla zájem odkoupit pro obec Zbelítov už 

bývalá starostka obce Markéta Honzíková. Původní majitel    
nemovitostí a pozemků ale v prodeji tehdy upřednostnil firmu 

Interiéry —Říha s.r.o Milevsko. Nyní tedy nastala příležitost, kdy 
by obec Zbelítov mohla pozemky koupit. Starosta obce Petr  
Zelený přednesl tento návrh zastupitelům a ti souhlasili. Jde     

o čtyři parcely v katastrálním území Zbelítov: p. č. 18/5 o výmě-
ře 3 027m2, p. č. 64/1 o výměře 962 m2, p. č. 18/7 o výměře   
151 m2 a p. č. 18/8 o výměře 289 m2.  Celkem 4 429 m2 za cenu 

1 600 000 Kč. Tato cena zahrnuje tržní cenu pozemků a cenu za 
již uskutečněnou demolici kravína. Tu by obec v případě koupě 
pozemků a nemovitosti už v minulosti musela tak jako tak uhra-

dit na své náklady. A ty by jistě činily jenom za demolici  částku 
vyšší jak 1 000 000 Kč. Úřední odhad nemovitostí je nyní        
832 000 Kč.  

 Na březnovém zasedání pověřili zastupitelé starostu obce 
realizací nákupu této transakce do vlastnictví obce. Ta právě 
probíhá a zápis Obce Zbelítov jako nového vlastníka do katastru 

nemovitostí by se měl uskutečnit nyní v dubnu.  

Příspěvky na dobročinnost 
 Zastupitelé odsouhlasili žádost o příspěvek na provoz pro 
Charitu  Písek ve výši 5 000 Kč, pro Záchrannou stanici živočichů 
Makov také ve výši 5 000 Kč a pro Linku bezpečí 4 000 Kč.  

 

Modernizace veřejného osvětlení 
 Ani začátek roku zatím nepřinesl definitivní rozhodnutí 
jakou nejlepší variantu financování zvolit. Zda nějaký dotační 

titul nebo plné financování z rozpočtu obce. Předpokládá se 
celkový náklad cca 1 000 000 Kč. 

Časový režim svícení zůstává i nadále v zavedeném režimu.  
Zhasíná se ve 22,30 hodin a znovu rozsvěcuje ráno v 5,00 hodin. 

Nový čistič na podlahy 
 Obec zakoupila nový průmyslový čistič na podlahy Uniprof 

za cenu 79 815,- Kč. Přístroj je určen běžnému i hloubkovému 
čištění a obnově podlah za pomoci kartáčů suchou i mokrou  
cestou.  

Bezbariérový přístup 
  Starosta obce chce vybudovat tyto přístupy hned dva. 
Jeden pro vstup do sálu kulturního domu v místě, kde jsou dnes 
venkovní schůdky (obdobně, jako je zřízen bezbariérový vstup 

do budovy obecního úřadu). Druhý  bezbariérový přístup pro 
snadnější vstup do mateřské školy a tělocvičny. 

Nákup nového komunálního vozidla 
 Ke stávajícímu vozovému parku dvou obecních traktůrků 
chce v průběhu letošního jara starosta pořídit ještě další. Tento-

krát multifunkční vozidlo. Využije se při jarním úklidu obce
(čištění silnice), úklidu listí (hrabání), zimní posyp solí a další 
práce. Pořizovací cena s horní hranicí max. 1 000 000 Kč.      

 -et- 

 
Komunální odpad 

• Termín platby  

 Termín úhrady poplatku za komunální odpad            

a poplatku ze psů je nejpozději do 30. dubna aktuálního 
roku. Platí se jednorázově. 

 

• Výše poplatků a způsob platby 

 Poplatek stále činí 700 Kč za osobu v obci trvale 
přihlášenou, 350 Kč pro seniory od 70 let a za rekreační 

chalupu 700 Kč. Za jednoho psa 100 Kč, druhého a dalšího 
psa téhož majitele 200 Kč. 
 

 
 Platbu můžete uhradit hotově v kanceláři starosty 
obce  nebo bezhotovostně na účet obce č. 

0640997339/0800.  Do zprávy pro příjemce zapište číslo 
popisné Vašeho domu, druh poplatku a vypište, za koho 
poplatek platíte. Ne všichni platí hromadně za všechny   

členy, kteří s nimi trvale v čp. bydlí. Pokud platíte elektro-
nicky oba poplatky najednou, rozdělte platbu zvlášť         
za každý druh poplatku.  

Vyzýváme dlužníky, kteří poplatek za komunální odpad 

ještě nezaplatili, aby tak neprodleně učinili!                

Někteří dluží i za loňský rok. 

•    Termíny svozů  
 Svozovým dnem  zůstává nadále  středa a svoz  

komunálního odpadu letos proběhne v termínech:        

 od  8. 1. do 30. 4.         1x za  7 dní     (zimní režim)     

 od  7. 5. do 24. 9.         1x za 14 dní     (letní režim) 

 od  1.10. do 31.12.        1x za  7 dní    (zimní režim) 

        -et- 

Zaměstnání u obce 

 Práce pro obec celoročně vykonává Marta Nyiriová   

a obec s ní sjednala pracovní poměr na dobu neurčitou.  

-et- 

Připomínáme 

Svoz větví a klestu k likvidaci 

Bude možné uložit na  

na louce pod mateřskou školou 

v sobotu 5. dubna 

od 8,00 do 12,00 hodin 

zajišťují starosta a místostarostové obce 

 
Větve přivezte na určené místo 

 až v tento stanovený den  a čas! 

Sběr železného šrotu 

 Chystají členové SDH Zbelítov na sobotu                  

12.dubna odpoledne. Nepotřebný železný odpad       

připravte před svůj dům na dobře přístupném místě. 

-et- 



Zbelítovský zpravodaj 1/2025 • strana 3 •   

 

Samoobslužný box OX Point 

 Zbelítov je nyní nově vybaven 

samoobslužným boxem OX Point, který 

se nachází venku vedle vchodu do sálu 

kulturního domu. Lze jej využít pro 

příjem i odesílání zásilek. Zatím jen 

prostřednictvím společností Balíkovna a 

WeIdo, v nejbližší době snad i DPD. 

Vyzvednutí zásilky z boxu je jednodu-

ché. Objednáte si zásilku, kterou pře-

praví jedna ze zmíněných společností, 

vyberete si místo doručení OX Point 

Zbelítov a kurýr Vám do tohoto boxu 

zásilku doručí. Je nutné přihlédnout 

k  velikosti zásilky (velké věci se do 

schránek nevejdou).  

Box není vybaven platebním terminálem, proto je nutné mít 

zaplaceno předem (v případě velkého zájmu lze platební terminál do 

boxu ještě doplnit.) Jakmile je zásilka připravena k vyzvednutí, přijde 

vám SMS s PIN pro její vyzvednutí. Ten zadáte na obrazovce OX Pointu 

a následně se Vám otevře příslušná schránka s Vaší zásilkou. Odebere-

te ji, zkontrolujete schránku, aby v ní už nic nezůstalo (může se stát, 

že Vám odesílatel zásilku rozdělí na dvě menší) a dvířka lehce zavřete. 

 

 Box OX Point je ještě vybaven elektronickou úřední deskou 

obce Zbelítov. Dozvíte se z ní aktuální informace o povinně zveřejňo-

vaných informacích. Obrazovka je dotyková. Prvním dotykem se roz-

běhne nápis OX, dalším se načte úřední deska s informacemi o Zbelíto-

vu. Pokud budete chtít zásilku vyzvednout nebo odeslat, ve spodní 

liště v modrém oválu je nápis OX Point služby. Poklepáním na něj se 

otevře nabídka - tedy zda zásilku vyzvednout či odeslat.  

 
 

S čím může OX Point pomoci? 
 Zvýší komfort života v obci díky nepřetržité otevírací době. 

Šetří čas, už se nemusí jet pro balík do města na sběrnou poštu.    
Zkrácení poslední míle pro doručení přispívá k ochraně živ. prostředí. 

  
Jak si doručit objednané zboží do OX Pointu? 

 V e-shopu, kde nakupujete, si vyberte dopravce, který je  
zapojen do sítě (například Balíkovna). Následně pomocí adresy vyhle-

dejte nejbližší OX Point a zvolte si jej jako místo doručení. Seznam 

aktuálně podporovaných dopravců najdete na www.oxpoint.cz nebo 
jsou vyobrazeni formou loga na plášti OX Pointu. 

 
Zvolil jsem si doručení do OX Pointu, ale zásilka nedorazila? 

 Příčin může být několik. Většinou je to tím, že v okamžiku 
doručení zásilky do boxu není v boxu volná kapacita. Další příčinou 

může být velikost zásilky, kdy jsou k dispozici jen menší schránky, do 
kterých se zásilka nevejde. Nelze vyloučit ani technickou závadu jako 

například výpadek připojení k internetu nebo chybu v komunikaci mezi 
příslušným dopravcem a OX Pointem. Bohužel, nelze vyloučit ani  

lidskou chybu na straně kurýra. 
 

Mohu zaplatit na místě?  
Ve zbelítovském OX Pointu zatím ne. 

 
Co se stane s nevyzvednutou zásilkou? 

 Dopravce ji podle předem smluvených podmínek, o kterých 

Vás bude informovat, odveze zpět do depa. Před vypršením uložení 
Vám přijde upozornění, abyste si zásilku nezapomněli vyzvednout. 

 
Jak probíhá vyzvednutí zásilky? 

 Jakmile bude zásilka připravena k vyzvednutí, přijde Vám SMS 
nebo e-mail s PIN pro otevření schránky. Od té chvíle máte 48 hodin 

na vyzvednutí (u různých dopravců se tato doba může lišit). 
 

Musím instalovat aplikaci pro vyzvednutí zásilky? 
 Ne! OX Pointy jsou standardně vybaveny dotykovým displejem, 

kde zadáte PIN, který obdržíte prostřednictvím SMS nebo e-mailu. 

 
Petr Zelený, starosta obce 

 
Maškary ovládly Zbelítov 

Pokračování za str. 1 

 Dva Bakusové, Karkulka s myslivcem 

 Cikánka nabízela fakana v kočárku, 

ale nikdo o něj nestál a raději mu přispěli 
do kasičky. Na voze se vezl starý i mladý 

Bakus. Mladý měl totiž na noze ortézu a po 
svých to šlo obtížně. Pohodlí jim obstarával 
Bakus team. Policajt Jirka se svými dvěma 

vnoučky/malými frekventanty nad vší tou 
cháskou dohlížel. Zootechnička Maruška 
vezla vykrmeného pašíka přímo v kočárku. 

„Máš-li chuť na jelítka, musíš chodit        
do chlívka,“ radil nápis.  

 

A pokračoval: „Green Deal. Řezníkům už zvoní hrana, prý 

lépe chutná argentinské hovězí či lama, české krávy na lou-
kách prý smrdí, ale v Jižní Americe krávy také prdí!!! 

Z příběhu o Alence v říši divů přijela Srdcová královna Lenka. 
Marie Hrůzová (84) s chodítkem vítala maškary před svým 
domem jako Červená 

Karkulka. A během 
chviličky k ní na babe-
tě dorazil i myslivec 

Jaromír s dřevěnou 
flintou.  

  

 Celý průvod na 

kameru dokumentoval 
Bedřich Rybák, nafotil 
Martin Himl, Jiří Mar-

šík a pár momentek 
ulovila i Pipi Dlouhá punčocha. Svoje putování zakončily 
maškary v sále kulturního domu při muzice a bohatém občer-

stvení, které napekly členky ČSŽ. Ty se letos ujaly pořádání 
maškarního průvodu premiérově po Lídě   Přibylové, která ho 
před pěti lety obnovila. 

  Členky ČSŽ děkují všem maškarám  

za účast ve veselém průvodu, občanům Zbelítova  

za skvělá přijetí u svých domů, výborné občerstvení  

a darované příspěvky. 

         Eva Taterová 



        Zbelítovský zpravodaj 1/2025 • strana 4 •   

Plesová sezóna 

Srdíčkový ples ČSŽ. Po kloboukovém, květinovém, motýl-

kovém a puntíčkatém plesu uspořádaly letos členky ČSŽ ples 
srdíčkový. Navzdory řádícím virózám přišlo 15. února přes 

120 platících diváků. Papírová srdíčka na stolech, velká   
nafukovací u stropu, srdíčkové šaty, sukně i halenky, šperky 
se srdíčkem nebo srdíčkové lístky do srdíčkové tomboly. 

Zkrátka, srdíčka byla úplně všude. Ples předtančením zaháji-
ly moderní gymnastky z klubu TJ Sokol Bernartice. Šestice 
děvčat pod vedením Lucie Tollingerové se blýskla v sestavě  

a sklidila za ni divácký aplaus. A nejenom ten, jako svoji 
odměnu dostala každá malý dortík. Vyhrávala kapela KIK 

band z Vodňan. V malé a velmi různorodé tombole bylo 
téměř 500 cen, v půlnoční slosovatelné 43. Není divu, že 
domů se nikomu moc nechtělo.        -et- 

 
Členky ČSŽ velmi děkují všem sponzorům,  

kteří svými dary nebo jakkoliv jinak přispěli do tomboly.              

Ples SDH. Letos ho místní hasiči uspořádali 18. ledna a také  

přišlo přes 120 platících návštěvníků. Nechybělo vůbec nic, 
co k dobré bálové pohodě patří. Upravený a příjemně vytope-
ný sál, hudební produkce kapely Static s přesahem ještě 

dlouze přes půlnoc a bohatá tombola. Do té malé se hasičům 
podařilo obstarat 464 cen. Půlnoční hlavní slosovatelná     
tombola čítala 33 cen. A zabodovala i cena útěchy                

- dvě sklenice s ovarovou polévkou.       -et- 

SDH Zbelítov děkuje těmto sponzorům za poskytnuté dary: 
ZD Hrejkovice, Hospůdka Zbelítov, Rodinná farma Čunát Osek, Pivovar Platan 
Protivín, Jaroslav Kotrba –zámečník, FAST Kovošrot, Papírnictví Barešová, 
Domácí potřeby Mikšovská, Rehabilitační centrum Cihlářová, Obec Zbelítov, 
Barvy laky Hladký, Elektro HITON Himl, Elektro Vachta, STIHL Komárková, 
Zahradnictví J. Kolář, Restaurace Pod tribunou Pávcová, ZD Milevsko, Voňavý 
obchůdek Violka, Bajkhaus Pinc, BOBY-H Sepekov, Vinotéka Pod farou Šrůtová,  
Subterra Praha, Zemní práce Jiří Hrůza, Řeznictví U Rychtářů –Protivín, Rekla-
ma Rentková, Pekařství U Malých, Josef Koutník –řezník, Hair Studio Petr Bo-
čan, Farma Holán-Jickovice, Cukrárna „K“, Město Milevsko a místním obyvate-
lům. 

 

Zdeněk Klásek vydal 

 další knihu pohádek 

 Knihou Jihočeské pohádky 4 se 

spisovatel Zdeněk Klásek definitivně 

rozloučil s pohádkovou říší. Jde už      

o jeho sedmou knihu pohádek a říká, 

že už je to opravdu poslední pohád-

ková kniha. 14 pohádkových příběhů  

ilustroval Prokop Hemmer z Veselíč-

ka. Na knižních pultech a obvyklých 

místech je kniha k mání od března.         –et- 

  Chtěly bychom touto cestou poblahopřát  

 k životnímu jubileu naší člence  

paní  

Marii Novákové  

hodně zdraví, štěstí  

a spokojenosti do dalších let. 

Zároveň jí poděkovat za práci, 

kterou vykonává pro náš svaz. 

Všechny členky ČSŽ Zbelítov 

Dětský karneval s klauny  

 Děti si v sobotu 8. února užily odpoledne plné her,   
soutěží, zábavy a dovádění. Bavili je klauni Bárt a Sláva, 

v civilu Martin Slavek a Petr Studený. Do sálu kulturního domu 
zavítala bezmála stovka lidí. Příjemně vytopený sál, pestrá     
karnevalová výzdoba a v tombole přes 300 cen. Sálem zněly 

dětské písničky a diskotékové hity. Není divu, že děti si karne-
valové odpoledne užívaly o sto šest. Klauni Bárt a Sláva pro ně 
připravili několik soutěží. Třeba Zmrazování, Létající Čestmír, 

Mumie nebo Písmenka.            -et- 



      Zbelítovský zpravodaj 1/2025 • strana 5 •   

 

Děláme pořádek a trochu uklízíme 

 Blíží se jaro a tak jsme začali dělat jarní úklid ve  
starých knížkách. Některé knihy jsou v obecní knihovně i      

z roku 1946. Odložíme je v čítárně do polic a zdarma budou 
k dispozici všem, kteří si pro ně přijdou. Takže, chcete-li mít 
například knihu od Haška, Jiráska, Němcové, Huga, Olbrach-

ta, Poláčka a řady dalších autorů – jsou v knihovně pro Vás 
připravené vždy v pondělí od 17 do 19 hodin. 

 
 Průběžně obměňujeme zapůjčený knižní fond z milev-

ské městské knihovny,  abyste měli co možná nejnovější titu-
ly. Na webových  stránkách obce Zbelítov www.zbelitov.cz    
v záložce Obec, v podzáložce Obecní knihovna najdete       

on-line katalog knih z Milevska s jednoduchým návodem na 
vyhledávání knih podle žánrů. 

 

Jarní burza zahradnických přebytků 

 V sobotu 17. května 2025 od 14 hodin opět uskuteč-
níme jarní burzu přebytků a odkopků  zeleniny a květin.  
Proběhne venku na prostranství před kulturním domem        

a všichni jste srdečně zváni! 

Knihovníci Šárka a Jiří Šrámkovi 

Knihovnické listování Z mateřské školy 

 Nový rok 2025 jsme 6. ledna zahájili připomenutím 
svátku Tří králů. Povídali jsme si o jejich  putování do Betléma 
k právě narozenému Ježíškovi. Děti se převlékly za mudrce, 

zpívaly My tři králové jdeme k vám... a společně jsme si    
popřáli štěstí a zdraví do nového roku. Plnili jsme také různé 
úkoly, například vymýšleli slova a hledali věci s počátečními 

písmeny K, M a B. Na svátek Tří králů nastává čas, kdy se   
loučíme s vánočním obdobím a odstrojujeme vánoční výzdobu.  
  

 V lednu jsme několikrát cestovali do Milevska. Navštívili 
jsme místní knihovnu, teraristiku a na zimním stadionu zahájili 
lekce bruslení. V knihovně se děti seznamují s prostředím, 

knihami a tentokrát poslouchaly čtení příběhů o zvířátkách 
v podání knihovnice Jitky Kortanové. Všichni společně se nad 

těmito příběhy zamýšleli a podněty k přemýšlení si odnášeli     
i domů. V teraristice jsme měli zážitek z velmi blízkého     
pozorování želv, hadů a ještěrů. Některé z nich si děti mohly 

pohladit, jiné si dokonce vzaly do ruky nebo si vyzkoušely  
jejich krmení. Viděli jsme různé druhy krajty, anakondu,   
agamy, varany, teju i kajmana. Na zimním stadionu v Milevsku  

absolvovaly starší děti celkem čtyři lekce bruslení pod       
odborným vedením hokejových trenérů. Dopravu nám zajistila 
Obec Zbelítov.  

 V únoru se každým rokem těšíme na tematické období 
masopustu a oblíbený karnevalový den ve školce. Společně 

s dětmi jsme zdobili školku, vyráběli obličejové masky,      
vyprávěli a dramatizovali pohádku O koblížkovi. Během      
karnevalového dne v maskách jsme prožívali radost 

z maškarního reje, rytmického pohybu a tance při hudbě,  
oblíbených her, ale také ze splnění tematických úkolů. Na  
konci měsíce jsme si nenechali ujít vystoupení cvičenců z   

milevského Sokola ve Sportovní hale. Na Tělocvičné akademii 
jsme viděli několik skladeb v různých věkových kategoriích a 
disciplínách. V sestavě předškoláků cvičily také dvě děti z naší 

školky.          
           Za Mateřskou školu Skřítci Hana Maťhová                                                                                      

Přejeme Vám všem krásné, 

klidné a pohodové Velikonoce. 

 

Starosta obce, místostarostové,  

zastupitelé a redakce. 



      Zbelítovský zpravodaj 1/2025 • strana 6•   

Akční závěr roku 2024 

Namočilo se 14 otužilců 
 Namáčení do ledové vody o Štědrém dni je tradice. 
Trvá už 13 let a posledních pár let se odehrává u rybníku pod 

hospůdkou. Do ledové vody se zde po 13. hodině ponořují muži 
i ženy, jak jen jim to momentální situace i zdravotní stav   
dovolí. Letos se do vody odvážilo 14 statečných  - 11 mužů a   

3 ženy.  

 Voda +2,3 stupně, vzduch +2 stupně Celsia a klidné  
počasí. Namáčení probíhalo podle osvědčeného scénáře.    

Převlékání otužilců v nedaleké tělocvičně mateřské školy,  
krátká vítací řeč Jardy Kotrby a společné fotografování na  
hrázi rybníku ještě „za sucha.“  

 Loňské prosincové namáčení jsem si v premiéře vyzkou-
šela i já a Pavla Mrzenová. Jako novicky jsme před vstupem do 
vody musely absolvovat křest. Tomáš Kotrba nás naběračkou 
poléval vodou přímo z rybníku, stejně jako mnohokrát předtím 

jiné nováčky. A pak jsme prostě vyrazily do vody a za námi 
všichni ostatní! Někdo zvolna, jiný svižně a další rázným     
skokem. Zkrátka, každý podle svého gusta. Ve vodě jsme všich-

ni ještě jednou společně zapózovali a pak hurá ven do sucha   
a tepla. Asi jsme to zvládly s grácií, bingo a otužování zdar! 

A kdo se namáčel?  

Jaroslav Štědronský, Tomáš a Jaroslav Kotrbovi, Jan Kočovský,     
Jaromír Hrůza, Jaroslava Hrůzová, Pavla Mrzenová, Eva Taterová, 

Petr Matoušek, Ladislav Beneš, František Hadáček, Václav Novák, 
Ondřej Šimánek a Marek Krejčí.                   Eva Taterová 

 
Silvestrovský pochod okolo Zbelítova 

Silvestrovský pochod okolo Zbelítova. Téměř       

padesátku pochodníků zavedla trasa na Hajdu k fotopointu, 

který tu vloni nově vyrostl. Nabízí se zde místo k odpočinku  
s překrásným výhledem na Milevsko. A jako  bonus zvonička 
se zvonkem, který zvonícímu splní přání a pojistí štěstí.  

Stejnou cestou se pak účastníci pochodu vrátili zpět do   
Zbelítova. Ušli necelé čtyři km, v parku si opekli buřtíky, 
dali dobrý svařák, popřáli si a šli domů slavit Silvestra.     -et- 

několik vánočních písní a koled Adam Volf, Ondřej Černý    

na saxofon.                   -et- 

 Vánoční blahopřání s troubenými koledami 
  

 Uskutečnilo se tradičně v altánku nedaleko kapličky na 

dolní návsi. Vánoční recitaci s blahopřáním svátečně, procítěně 

a úplně zpaměti přednesla Marie Hrůzová. Na trubku zahrál   



     Zbelítovský zpravodaj 4/2025 • strana 7 •   

Sřípky, vzpomínky a události roku 2024 aneb jeho krátké připomenutí 

ČERVENEC 

 Příznivci dechovky si užili venkovní posezení s Božejáky. 
Večer v sálu KD vyhrávala kapela Sifon. 

 Zastupitelé usilují o modernizaci veřejného osvětlení      
v obci a hledají nejvhodnější způsob financování. 

 Při shrnování veřejného kompostu narazil traktorista na 
kus železa, který mu poničil techniku. Starostovi už   
došla trpělivost a zvažuje úplné zrušení kompostu… 

 Vzniklo 15 nových leteckých snímků Zbelítova, které jsou 
dostupné na webu obce www.zbelitov.cz  

 Do naha a Mravnost nade vše, jsou názvy divadelních her, 
na které do otáčivého hlediště v Týnu nad Vltavou uspo-
řádal zájezd ČSŽ. Mravnost nade vše úplně propršela. 

 Proběhlo 4. kolo soutěže O putovní pohár hasičů okresu 
Písek a starosty obce Zbelítov. 

 Za období 7/2023 až 7/2024 byl obci vrácen přeplatek  
za elektrickou energii +414 355 Kč. 

SRPEN 

 Jarda Kotrba a dalších 14 cyklistů z celé ČR ujeli za 3 dny 
na vysokých kolech z Vysokého Mýta až do Vídně 310 km. 

 Čápi na hnízdě byli viděni naposledy 14. srpna a odlétli. 

 Ve výtvarné soutěži Malovaný venkov, lidové zvyky         
a tradice se děti z MŠ Skřítci umístily na 3. místě. 

 Zeď v kanceláři starosty obce zdobí 4 historické banery. 

ZÁŘÍ 

 Pod čapím hnízdem promítal Pavel Chvojan filmový   
příběh zbelítovské čapí rodiny roku 2024. 

 V některých lokalitách v ČR udeřily ničivé povodně,   
Zbelítov zůstal naštěstí ušetřen. 

 Začalo cvičení Aby záda nebolela s Dášou Kardovou. 

 V noci z 9. na 10. září proběhl na Spálené výcvik bezpeč-
nostních sborů ČR. Byla slyšet střelba z cvičné munice. 

 Volby do Krajského zastupitelstva vyhrálo  ANO 2011. 

 V sálu KD uskutečnila Alena Šrůtová z milevské vinotéky 
historicky první Zbelítovské vinobraní a povedlo se. 

 Na Václavské taneční zábavě vyhrávali Hastrmani. 

ŘÍJEN 

 Na výjezdu ze Zbelítova vyrostl během 14 dnů nový dům. 

 Každou středu probíhalo v knihovně Školní čtení pro děti 
2. a 4. třídy základní školy. 

 Obec uhradila mimořádnou splátku úvěru 180 000 Kč     
na novou silnici. 

 Pavel Chvojan vystavoval v Komunitním centru v Milevsku 
fotografie zbelítovských čápů . 

 Zdeněk Klásek se zúčastnil v Polsku mistrovství světa      
v pomalém kouření dýmky a z 291 účastníků skončil 78. 

LISTOPAD 

 Při zahájení  Adventu zazpívaly děti z milevské 1.ZŠ, 
novinkou byla výstava betlémů, nechyběl jarmark. 

PROSINEC 

 Starosta obce přivítal do života 4 nové občánky. 

 Proběhla beseda se spisovatelkou  Helenou Brejchovou 
Vrábkovou a divačky nadchla. 

 Členky ČSŽ si vyjely na adventní trhy do Brna. 

 Na Štědrý den odpoledne se namočilo 14 otužilců a         
u kapličky proběhlo tradiční Vánoční troubení. 

 Všichni dostali stolní kalendář obce Zbelítov. 

 Na Silvestra se konal pochod okolo Zbelítova. 

 Během roku se narodily 3 děti, zemřela 1 žena a 3 páry 
uzavřeli sňatek. Nejstarší obyvatel obce se dožil 91 let. 

LEDEN 

 SDH uspořádal svůj tradiční ples. 

 Jarda Kotrba se zúčastnil Mistrovství republiky             
v cyklokrosu v Táboře. 

 Starosta obce připomněl vyvážení septiků s přímým 
přepadem alespoň 1x ročně pro lepší výsledky         
odebraných vzorků vody. 

ÚNOR 

 ČSŽ zorganizoval svůj „puntíčkatý“ bál. 

 Zbelítovem prošel už popáté maškarní průvod           
(55 masek) a téma znělo Zimní výprava zbelítovských 
sportovců na LOH 2024 do Paříže.  

 Petra Novotná rezignovala na svůj mandát zastupitelky 
obce. V kontrol. výboru ji nahradil Michal Procházka. 

 Zastupitelé schválili příspěvek pro Charitu 5 000 Kč.  

 Pro Záchrannou stanici živočichů Makov 5 000 Kč. 

 Pro OSH Písek na pořádání Mistrovství ČR v požárním  
sportu — kategorie dorost 2 000 Kč. 

 5. února měl Integrovaný záchranný systém výjezd k 
požáru okolo rozestavěného domu na okraji Zbelítova. 
Chytla tráva, ale k žádné další škodě nedošlo. 

BŘEZEN 

 Na dětském karnevalu pobavili děti klauni Sláva a Bárt. 

 Firma Sekáč Peterka prořezala větve nebo snížila    
korunu u 17 stromů v obci. A na soukromém pozemku 
pokácela poškozenou lípu, která ohrožovala své okolí. 

DUBEN 

 Přiletěli čápi. Čenda s Ivetkou přivedli na svět čápátka 
Natálku, Matýska, Betynku a Zbelíťáčka. Přežila    
všechna a na podzim odletěla. 

 Na louce proběhlo tradiční pálení větví. 

 Hasiči sbírali po vsi železný šrot a sebrali ho tři valníky. 

 Zdeněk Klásek pokřtil knihu Jihočeské pohádky 3. Svoji 
již sedmou knihu pohádek, osmou v celkovém výčtu. 

 Rok 2024 byl přestupný, a tak o Velikonocích vyrazily   
s veselou koledovat i tři ženy –Radka, Lenka a Káťa. 

 Obec Hrejkovice se připojila na jihozápadní části     
Zbelítova na vodovod a zavázala se přispívat na jeho 
udržitelnost. 

 Šatna u tělocvičny má 16 nových čalouněných židlí. 

 57 vycpaných ježibab opět ozdobilo Zbelítov. 

 Hasiči vztyčili májku a na silnici se do rána objevily 
trefné nápisy psané vápnem. 

 Neznámý autor instaloval po vsi cedulky: „nám. Fruko 
Šulc a rozc. u Vipytý lahve a k autorství se nechce znát. 

 Svoji cedulku má u svého plotu i Jarda Kotrba (Korbel). 

KVĚTEN 

 Proběhla oblíbená jarní burza přebytků sadby a květin. 

 Den dětí se nesl po stopách Lišky Bystroušky. 

 Při zápisu do mateřské školy se zapsalo pět dětí. 

 Začal letní režim svozu odpadu z popelnic 1x za 14 dní. 

 Do prodejny potravin se vloupal poberta, ale neuspěl. 
Chytil ho alarm a hned poté i Policie. 

ČERVEN 

 Volby do Evrop. parlamentu v obci vyhrálo  ANO 2011. 

 Na spanilou jízdu se vydalo 46 velocipedistů, z toho     
9 na vysokém kole. 

 Všechna čtyři čápátka byla okroužkována. 



Životní jubileum oslavili 

Zbelítovský zpravodaj –Informační čtvrtletník pro občany Zbelítova • Vydává: Obec Zbelítov, IČO 00511692 • Adresa redakce: Obecní úřad 
Zbelítov, Zbelítov 63, 399 01 Milevsko • Kontakty: tel. 382 526 274, e-mail: zbelitovskyzpravodaj@seznam.cz  • Redakce: Eva Taterová •  
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod čj. MK ČR E 20197 • Tisk: LK TISK v.o.s. Milevsko  

Co se chystá? 

a souhlasili se zveřejněním 
 

Stanislav Zelený  65 let 

Pavel Volf   70 let 

Bedřich Rybák  75 let 

Stanislava Kortanová 80 let 

Marie Nováková  80 let 

Jan Kubeš   85 let 

 

Srdečně blahopřejeme! 

 

5. dubna  

Svoz větví a klestu k likvidaci 
Na louce pod mateřskou školou, 

bližší informace na str. 2 
 

12. dubna  

Sběr železného šrotu 
Bližší informace na str. 2 

 

Vystavíte i letos svoji čarodějnici? 
Překonáme jejich loňský rekordní počet 57ks ? 

 

30. dubna 

 Stavění májky,  

lampiónový průvod s velkým překvapením, 

pálení čarodějnic  
Na louce pod MŠ, pořádá ČSŽ 

 

7. května 

 Zápis dětí do Mateřské školy Skřítci 
Bližší informace na str. 5 

 

10. května  

Den matek s opožděnou oslavou MDŽ 
Hraje kapela Vouz band, občerstvení, 

sledujte plakáty  
 

17. května 

Burza jarních přebytků květin a sadby 
Venku před KD od 14 hodin. 

 

21. června 

Spanilá jízda velocipedistů 
 Retro parta příznivců bicyklování  si i letos společně 

vyjede, případní zájemci jsou vítaní. 
 

5. července 

SDH Zbelítov slaví 120 let od vzniku 
 a chystá bohatý program na celé odpoledne.  

K posezení pod venkovním party stanem bude vyhrávat  

dechová kapela Jižani z Českých Budějovic. 
 

19. července 

Soutěž O putovní pohár hasičů okresu Písek 
Na louce pod mateřskou školou od 13,00 hodin.  

 

9. srpna 

zájezd do Rakouska - Krimmelské vodopády 
Pro přihlášené, pořádá ČSŽ 

 

 

letní období (?) 

Zájezd do divadla s otáčivým hledištěm 

v Týnu nad Vltavou 
Termín i vybraná hra budou včas upřesněny,  

sledujte plakáty. 
 

-et- 

Pokud si nepřejete svá jubilea a události ve Zbelítovském zpravodaji zveřejnit,            

sdělte tento požadavek starostovi obce nebo v redakci. 

Odešli navždy 

Dne 26. prosince 2024 nás ve věku 85 let 

navždy opustila  

paní Ludmila Buzková 

ze Zbelítova. 

 

Dne 31. ledna 2025 ve věku 91 let 

odešel navždy 

pan František Kotrba 

ze Zbelítova. 

Vzpomínka 

 

   Dne 21. dubna si připomeneme 

20 let od chvíle, kdy nás navždy 

opustil milovaný manžel, tatínek 

a dědeček  

pan Jaroslav Chvojan. 

   Čas plyne, ale vzpomínky       

na něj zůstávají živé. Jeho   

laskavost, úsměv a láska jsou 

stále v našich srdcích, jako by 

nás nikdy neopustil. 

                S úctou a láskou na něj stále vzpomíná 
      manželka, děti, vnoučata a rodina Chvojanova. 

mailto:zbelitovskyzpravodaj@seznam.cz

